

W-463**B. Ed. (First Semester) Examination, Dec. 2022***Paper : Third (CC3)***LANGUAGE ACROSS THE CURRICULUM (Part-I)***Time Allowed : Three hours**Maximum Marks : 35**Minimum Pass Marks : 14*

नोट : खण्ड-'अ' से 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 03 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 75-100 है। खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100-150 है। खण्ड-'स' से 01 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 300-400 है।

Note : Attempt five questions from section-'A'. All questions carries 03 marks. Maximum word limit of answer is 75-100. Attempt two questions from section-'B'. All questions carry 05 marks. Maximum word limit of answer is 100-150. Attempt one question from section-'C'. All questions carry 10 marks. Maximum word limit of answer is 300-400.

खण्ड-'अ'**Section-'A'**

1. भाषायी कौशल से क्या आशय है?

What is meant by Linguistic Skills?

2. वाचन किसे कहते हैं?

What is Reading?

3. मौखिक अभिव्यक्ति के लिये किन क्रियाओं का उपयोग किया जा सकता है समझाइये।

Explain which verbs can be used for verbal expression.

4. भाषा दोष के कारण बताइये।

Give reasons for Language defects.

5. सम्पादक में कौन-कौन से गुण होना चाहिए?

What qualities should an editor have?

6. अभिक्रमित अध्ययन से क्या तात्पर्य है?

What is Programmed Learning?

7. मौन वाचन का क्या महत्त्व है?

What is the importance of Silent Reading?

8. वर्णन एवं विवरण प्रविधि की तुलना कीजिये।

Give comparison between Description and Narration technique.

9. कहानी के मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिये।

Describe the main types of story.

10. शिक्षण कौशल को परिभाषित कीजिये तथा विशेषताओं को बताइये।

Define teaching skills and state the characteristics.

11. लेखन की प्रमुख विशेषताओं को बताइये।

State the main features of Writing.

12. शिक्षा और पाठ्यचर्या में भाषा का क्या महत्त्व है?

What is the importance of language in Education and Curriculum?

13. विद्यालय में पाठ्य सहगामी क्रियाओं पर लेख लिखिये।

Write an article on co-curricular activities in school.

14. रिव्यू की विशेषतायें बताइये तथा शिक्षक को रिव्यू का प्रयोग करते समय किन किन बातों का ध्यान रखना चाहिये?

Explain the features of Review and what should be kept in mind by the teacher while using the Review.